
                  

                                      

              COMUNE DI CAVAGLIA'              
                                   Provincia di Biella                                    

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AMMINISTRATIVO 
 

 

N. 109 

del 

26/10/2019 
 

 

Responsabile del Servizio : Laura Cignetti 
 
 

OGGETTO : 

Procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. B) del d.lgs. n. 50/2019 per 

l'affidamento del contratto del servizio di pre-doposcuola per gli anni 

scolastici 2019/2020 e 2020/2021 - CIG 7899307A58 - approvazione 

proposta di aggiudicazione e aggiudicazione;           

 

- VISTI gli artt. 182, 183  e seguenti del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

 

-  VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

 

 

- RILEVATO CHE l’adozione del provvedimento rientra tra le     

competenze   attribuite al Responsabile del Servizio;     



PREMESSO CHE: 

-  la Giunta Comunale  con proprio atto n. 24 del 06/03/2019 ha deliberato l’indizione della gara relativa al 

servizio di pre-doposcuola per gli anni scolastici  2019/2020 e 2020/2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 co 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  come modificato dall’art. 1 della legge n. 

55/2019, il quale  stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  di servizi e forniture di 

importo pari o superiore a 40.000 e inferiori alle soglie di cui all'articolo 35, mediante affidamento diretto 

previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

CHE con determina n. 52  dell’08/05/2019 e determina CEV n. 57/2019 del 09/05/2019 è stata indetta 

indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B del D.lgs. 50/2016,  attraverso l’utilizzo del sistema 

telematico della Consorzio CEV  https://eprocurement.consorziocev.it; 

 

CHE a seguito dell’analisi delle manifestazioni di interesse pervenute e del possesso dei requisiti ivi 

dichiarati, in data 28/05/2019, come da verbale di esame delle manifestazioni di interesse relative 

all’indagine di mercato, si è proceduto all’ammissione di tutti gli operatori economici, alla successiva fase di 

gara: 

Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus con sede legale in 

Torino Via Le Chiuse n. 59  

Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in Pontassieve (FI) Via Lisbona n. 23  

Euro & Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale con sede legale in Roma Via del Castro 

Pretorio n. 30/8  

Eurotrend Assistenza scrl con sede legale in Cerrione (BI) Via Europa 2 

Panperfocaccia  s.c.s. onlus con sede legale in San Mauro Torinese (TO) Via XXV Aprile n. 114 

 

CHE con Determina  n.82 del 12/07/2019 e Determina CEV n. 102/2019 del 29/07/2019, è stata indetta la 

procedura negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.B) del D.Lgs. 50/2016, approvando 

contestualmente tutti i documenti di gara; 

 

DATO ATTO CHE in base al citato provvedimento a contrarre, il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 

95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016;    

 

CHE entro i termini previsti dalla lettera di invito sono pervenute le offerte delle cooperative: 

Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus; 

Eurotrend Assistenza scrl; 

Panperfocaccia  s.c.s. onlus; 

  

VISTI i seguenti verbali di gara: 

n. 1 del 19/08/2019 relativo alla verifica della documentazione amministrativa; 

n. 2 del 18/09/2019 relativo alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

n. 3 del 04/10/2019 relativo all’analisi delle giustificazioni dell’offerte anomale; 

n. 4 del 10/10/2019 relativo alla comunicazione dell’esito delle offerte anomale e proposta di aggiudicazione 

ai sensi, rispettivamente, degli artt. 97 e 33 del D.lgs. n. 50/2016;     

 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata ex art. 33 del Codice dal RUP, come da verbale n. 4 del 

10/10/2019, a favore dell'operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa 

Sociale Onlus con sede legale in Torino Via Le Chiuse n. 59, per l'importo di €  95.879,99 oltre € 1.000,00 

per oneri di sicurezza per un totale di € 96.879,99 sulla base di gara di € 103.000,00;    

https://eprocurement.consorziocev.it/


 

VISTA altresì la determinazione CEV n. 160/2019 del 25/10/2019  con cui il CEV con cui il CEV- 

Consorzio Energia Veneto ha preso atto della proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P.; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del contratto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del 

nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n. 50/2016), dando atto che, giusta art. 32 comma 7 del Codice, 

l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti;  

 

RITENUTO di approvare i seguenti verbali relativi alla procedura di cui trattasi: 

n. 1 del 19/08/2019 relativo alla verifica della documentazione amministrativa; 

n. 2 del 18/09/2019 relativo alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

n. 3 del 04/10/2019 relativo all’analisi delle giustificazioni dell’offerte anomale; 

n. 4 del 10/10/2019 relativo alla comunicazione dell’esito delle offerte anomale e proposta di aggiudicazione 

ai sensi, rispettivamente, degli artt. 97 e 33 del D.lgs. n. 50/2016;     

 

VISTO l’art. 76 comma 5 del d.lgs. n. 50/2016 in tema di comunicazioni obbligatorie agli operatori 

economici; 

 

CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/03/2019 è stata approvata la nota aggiornata al 

Documento Unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Piano di assegnazione delle Risorse e degli Obiettivi (PRO) – anno 2019; 

- con Decreto del Sindaco n. 6 in data 21/05/2019 è stata assegnata la responsabilità del settore 

amministrativo alla sottoscritta;  

 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 190/2012 

- il d.lgs. n. 33/2013; 

-  Le linee guida ANAC n. 4/2016 e ss.mm.ii. Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare i verbali di gara: 

n. 1 del 19/08/2019 relativo alla verifica della documentazione amministrativa; 

n. 2 del 18/09/2019 relativo alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

n. 3 del 04/10/2019 relativo all’analisi delle giustificazioni dell’offerte anomale; 

n. 4 del 10/10/2019 relativo alla comunicazione dell’esito delle offerte anomale e proposta di aggiudicazione 

ai sensi, rispettivamente, degli artt. 97 e 33 del D.lgs. n. 50/2016;     

 

e la seguente graduatoria delle offerte: 

 
COOPERATIVA PUNTEGGIO IMPORTO OFFERTO €  



TOTALE 

Cooperativa Animazione Valdocco Società 

Cooperativa Sociale Impresa Sociale onlus 

 

96,54 

 

95.879,99 

Eurotrend Assistenza scrl 89,30 97.000,00 

Panperfocaccia 82,22 91.962,00 

 

2. Di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare il servizio relativo al pre-doposcuola 

per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, all'operatore economico Cooperativa Animazione 

Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale onlus, che ha offerto un importo di € 

95.879,99 oltre ad € 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo 

totale offerto di € 96.879,99. La Cooperativa ha ottenuto un punteggio qualità pari a 67,77 punti e un 

punteggio prezzo pari a 28,77 punti per un punteggio totale di 96,54 punti;  

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari ad €  96.879,99 oltre  (IVA 5/%) per un importo 

complessivo di € 101.723,99; 

4. Di dare atto della congruità dell’offerta dell’operatore aggiudicatario;  

5. Di imputare la spesa complessiva lorda di € 101.723,99 al codice intervento 04.06.1 (1429/99) per 

€ 11.302,66 esercizio 2019, € 56.513,35 esercizio 2020 ed € 33.907,98 esercizio 2021;  

6. Di dare atto che: 

- Il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, come 

espressamente previsto dal comma 10°, dell'art. 32, D.Lgs. n. 50/2016; 

- Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di 

appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 

concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui 

all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, 

ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai 

sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

- L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli sui requisiti in capo 

all’operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 7, D.Lgs. n. 50/2016; 

7. Di disporre che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016, il contratto verrà stipulato 

mediante scrittura privata. 

 

 

                                                                                                 Il responsabile del servizio 

                                                                                                      (Cignetti Laura) 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#053
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


      

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario, ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del  D.Lgs 267/2000 e dell’art. 6 del regolamento sui controlli interni 

esprime parere favorevole di regolarità.  

 

 

 

Cavaglià, lì  28/10/2019 
 

 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( Ghigo Renata ) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la  presente determinazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) 

per quindici  giorni   consecutivi, dal 28/10/2019 al 12/11/2019 

 

 Cavaglià, lì 28/10/2019 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
(Cignetti Laura) 

 

 


